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SKIRTINGOS SPECIALIZ ACIJOS SPECIALISTŲ,  
PRIŽIŪRINČIŲ SOCIALIAI PA ŽEIDŽIAMA S GRUPES, 
ŽINIOS APIE BURNOS LIGŲ PROFIL AKTIKĄ

Darbo autorė. Agnė ZBARAUSKAITĖ, IV kursas. 

Darbo vadovė. Dr. Indrė STANKEVIČIENĖ, VU MF Odontologijos institutas.

Darbo tikslas. Įvertinti ir palyginti skirtingos kvalifikacijos specialistų, dirbančių 
su socialiai jautriomis grupėmis, žinias apie burnos ligų etiologiją ir jų profilaktiką.

Darbo metodika. Dalyvauti tyrime pakviesti socialiai pažeidžiamas grupes prižiū-
rintys specialistai. Tiriamieji, pagal darbo pobūdį, buvo suskirstyti į keturias grupes – 
medicinos personalas, individualios priežiūros specialistai, socialiniai darbuotojai ir 
visuomenės sveikatos specialistai. Dalyviams Google Forms platformoje pateiktos 
anoniminės anketos, sudarytos iš 36 klausimų apie dantų ėduonies, dantenų ligų 
bei dantų erozijų profilaktiką. Statistinė analizė atlikta IBM SPSS Statistics 29.0.2.0, 
naudojant Kruskal–Wallis su Bonferroni pataisa ir Chi – kvadrato testus. Statistinio 
reikšmingumo lygmuo pasirinktas p<0,05.

Rezultatai. Iš viso tyrime dalyvavo 430 respondentų, iš kurių 30,9 proc. (n=133) 
individualios priežiūros specialistų, 30,9 proc. (n=133) socialinių darbuotojų, 23,5 proc. 
(n=101) visuomenės sveikatos specialistų bei 14,7 proc. (n=63) medicinos personalo 
darbuotojų. Bendras visų specialistų žinių vidurkis siekė 14,97 (SN=5,35) balus iš 36 
galimų bei turėjo statistiškai reikšmingą skirtumą tarp skirtingos kvalifikacijos specialistų 
grupių (p<0,001). Žemiausias balų vidurkis buvo individualios priežiūros specialistų 
(12,66, SN=4,69) bei socialinių darbuotojų (12,96, SN=4,52) grupėse. Visuomenės 
sveikatos specialistų ir medicinos personalo darbuotojų žinios (19,23, SN=4,60 ir 17,41, 
SN=4,31 atitinkamai) buvo statistiškai reikšmingai aukštesnės (p<0,001). Visuomenės 
sveikatos specialistai statistiškai reikšmingai daugiau žinių nei medicinos personalas 
turėjo individualios burnos higienos klausimais (p=0,05), geriausiai žinojo kokią dan-
tų pastą naudoti (p=0,001), koks dantų šepetėlis yra tinkamiausias dantų valymui 
(p<0,001). Daugiausiai medicinos personalo darbuotojai teisingai pasirinko, jog vaisių 
sultys kenkia dantims (p<0,001), periodonto ligos sukelia blogą burnos kvapą (p<0,001). 
Individualios priežiūros specialistai bei socialiniai darbuotojai statistiškai reikšmingai 
geriau nei visuomenės sveikatos specialistai ar medicinos personalo darbuotojai at-
sakė, jog arbata su cukrumi kenkia dantims (p<0,001), kad cukraus vartojimo dažnis 
turi didesnę įtaką ėduonies išsivystymui nei cukraus vartojimo kiekis (p<0,001), kad 
rūgštus maistas nėra pagrindinė dantų ėduonies priežastis (p=0,005).

Išvados. Priklausomai nuo profesinės kvalifikacijos, socialiai pažeidžiamas gru-
pes prižiūrinčių specialistų žinios apie burnos sveikatą skiriasi. Statistiškai reikšmingai 
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geresnės žinios yra visuomenės sveikatos specialistų bei medicinos personalo darbuo-
tojų. Tačiau bendrai visų kvalifikacijų specialistų žinios apie burnos ligų profilaktiką 
nėra pakankamos, todėl reikalingas sistemingas šių specialistų švietimas burnos ligų 
etiologijos ir prevencijos klausimais.

Raktažodžiai. Socialiai pažeidžiamos grupės; sveikatos priežiūros specialistai; 
burnos sveikata; ligų prevencija; žinios.
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